
166  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.629 Quinta-feira, 30 DE NOVEMBRO DE 2023

de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 01/10/2012,
RESOLVE:
Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente 142949/2023, conforme abaixo relacionado
NOME: JEFERSON RODRIGO PEREIRA
CARGO/FUNÇÃO: CORPO OPERACIONAL MILITAR (SUB-TENENTES E SAR-
GENTOS)
MATRÍCULA: 999.3135
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei 
Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994.
ORIGEM: Conceição do Araguaia/Pará
DESTINO(S): Santa Maria das Barreiras/Pará
PERÍODO(S): 01/10/2023 - 02/10/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 e 1/2 (uma e meia) diárias
FINALIDADE: Escolta Policial
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS . 
 Belém, 28 de novembro de 2023.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 6975/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 01/10/2012,
RESOLVE:
Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente 151396/2023, conforme abaixo relacionado
NOME: JOSE ILTON LIMA MOREIRA JUNIOR
CARGO/FUNÇÃO: 1o Promotor de Justiça de Tomé-Açu
MATRÍCULA: 999.2320
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Estadual n.º 
057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Tomé-Açu/Pará
DESTINO(S): Mãe do Rio/Pará
PERÍODO(S): 30/09/2023 - 02/10/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 e 1/2 (duas e meia) diárias
FINALIDADE: Acumulação
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS . 
 Belém, 28 de novembro de 2023.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 6976/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 01/10/2012,
RESOLVE:
Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente 146442/2023, conforme abaixo relacionado
NOME: DANIEL MENEZES BARROS
CARGO/FUNÇÃO: 4o Promotor de Justiça de Santa Izabel do Pará
MATRÍCULA: 999.1339
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Estadual n.º 
057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Santa Izabel do Pará/Pará
DESTINO(S): Bragança/Pará
PERÍODO(S): 09/10/2023 - 11/10/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 e 1/2 (duas e meia) diárias
FINALIDADE: Tribunal do Júri - Participar de sessao do Tribunal do Juri na 
comarca de Bragança/PA
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS . 
 Belém, 28 de novembro de 2023.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 6977/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 01/10/2012,
RESOLVE:
Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente 150265/2023, conforme abaixo relacionado
NOME: SAMUEL FERNANDES DIAS LUZ
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR DE ADMINISTRACAO - AUD-201
MATRÍCULA: 999.1145
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 145, da lei estadual nº 5.810, de 24/01/1994
ORIGEM: Bujaru/Pará
DESTINO(S): Santa Maria do Pará/Pará
PERÍODO(S): 13/11/2023 - 13/11/2023, 14/11/2023 - 14/11/2023, 
20/11/2023 - 20/11/2023, 21/11/2023 - 21/11/2023, 27/11/2023 - 
27/11/2023, 28/11/2023 - 28/11/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3 (três) diárias
FINALIDADE: Substituição de servidor - Prestar apoio administrativo na PJ 

de Santa Maria do Pará/PA.
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS . 
 Belém, 28 de novembro de 2023.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Protocolo: 1016626
..

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Núm. do Termo aditivo: 2º
Núm. da Ata de Registro de Preços: 003/2023-MP/PA
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 063/2022-MPPA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa S KAHWAGE PAI-
VA EIRELI, CNPJ/MF nº 40.907.095/0001-46.
Objeto da Ata de Registro de Preços: Registro de preços para fornecimento 
de toners novos e originais de fábrica, da mesma marca do equipamento 
e/ou compatíveis.
Objeto deste termo aditivo: alteração do modelo do item 01 do objeto da 
Ata de Registro de Preços, sem alteração do valor, conforme, conforme 
Protocolo SIP nº 14751/2023.
Data de Assinatura: 29/11/2023.
Ordenador Responsável: Dr. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR, 
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 1016202
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
EXTRATO DE PORTARIA RETIFICADORA DE PA Nº 004/2023-MP/
PJE-34ª ZE
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, neste ato representado 
pelo Promotor de Justiça Eleitoral da 34ª ZE (Itaituba-PA), determina a 
retificação da PORTARIA nº 001/2023-MP/PJE-34ª ZE para converter este 
expediente em Procedimento Investigatório Criminal de natureza eleitoral, 
a fim de dar cabo ao seu regular arquivamento. O mencionado expediente 
se encontra à disposição na 4ª Promotoria de Justiça de Itaituba-PA, 
situada na Avenida Nova de Santana, nº 384, Bairro Centro, CEP 68.180-
030, Itaituba-PA. Endereço Eletrônico: 4pjitaituba@mppa.mp.br.
PORTARIA Retificadora nº 004/2023-MP/PJE-34ª ZE.
Procedimento Administrativo - SAJ nº 09.2023.00002584-4.
Data de Instauração: 27 de novembro de 2023.
Assunto: RETIFICAR a PORTARIA nº 001/2023-MP/PJE-34ª ZE para con-
verter este expediente em Procedimento Investigatório Criminal de nature-
za eleitoral, a fim de dar cabo ao seu regular arquivamento.
DIRK COSTA DE MATTOS JUNIOR, 4º PROMOTOR DE JUSTIÇA DE ITAITU-
BA-PA (PORTARIA Nº 2.442/2023-MP/PGJ)

Protocolo: 1016393
Extrato da PORTARIA n° 15/2023-MP/PJSJP
A Promotoria de Justiça de São João de Pirabas, com fundamento no art. 
8º da resolução n. 174, do CNMP, de 4 de julho de 2017, tornam pública 
a instauração do Procedimento Administrativo (SAJ n. 09.2023.00002926-
2) que se encontra a disposição na Promotoria de Justiça de São João de 
Pirabas, e-mail: mpsaojoaodepirabas@mppa.mp.br.
PORTARIA n° 15/2023-MP/PJSJP
Polo ativo: Ministério Público do Estado do Pará
Assunto: Instaura Procedimento Administrativo N. 015/2023-MP/PJSJP, 
para acompanhar situação relacionada aos direitos da idosa, a sra. Maria 
da Conceição Nascimento.
MELINA ALVES BARBOSA
Promotora de Justiça Titular da PJ da Comarca de Bonito
Respondendo pela PJ de São João de Pirabas

Protocolo: 1016348
AVISO Nº. 009/2023-MPPA
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais, 
considerando a homologação do resultado final divulgado por meio da 
PORTARIA nº. 0161/2023-MP/PGJ, de 18/01/2023, publicada no Diário 
Oficial do Estado (DOE) de 20/01/2023 e o Edital nº 35, de 19 de dezembro 
de 2022, publicado no Diário Oficial do Estado (DOE) de 19/12/2022, que 
tornou público o resultado final do concurso, CONVOCA os candidatos 
aprovados, relacionados no Anexo I deste Aviso, no VI Concurso Público 
para Provimento de Cargos de Servidor do Ministério Público do Estado 
do Pará, para manifestarem expressamente interesse quanto à nomeação 
para o cargo em que foram aprovados, através de mensagem eletrônica 
a ser enviada ao endereço drh@mppa.mp.br, até a 23:59 hora do dia 
05/12/2023, sob pena de serem considerados desistentes, conforme o 
disposto no item 19.3, c, do Edital nº 1, de 12 de maio de 2022, publicado 
no Diário Oficial do Estado (DOE) de 13/05/2022.
Os convocados que manifestarem interesse pela nomeação receberão 
e-mail acusando a recepção pelo Departamento de Recursos Humanos do 
MPPA e posteriormente, receberão orientações complementares sobre a 
apresentação de documentos previstos no item 19.3 e os comprobatórios 
dos requisitos previstos no item 4, ambos do Edital nº 1, de 12 de maio de 
2022, publicado no Diário Oficial do Estado (DOE) de 13/05/2022.
Belém, 27 de novembro de 2023.
CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça


